
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana

Assessorato della Salute

L’Assessore

“Rinnovo del Gruppo di lavoro Regionale sulla Sorveglianza della Mortalità Materna”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’Accordo di Collaborazione dell’8 novembre 2012 fra l’Istituto Superiore di Sanità e 

questo Dipartimento per la realizzazione delle Progetto CCM “Sorveglianza della 
mortalità materna: progetto pilota in regioni del Nord, Centro e Sud Italia” conv. 3M38/9; 
con decorrenza dal 20/03/2012 e scadenza il 18/03/2014;

VISTA la nota dell’Istituto Superiore di Sanità prot. n. 21408 del 03.06.2013 che proroga la 
scadenza del Progetto CCM “Sorveglianza della mortalità materna: progetto pilota in 
regioni del Nord, Centro e Sud Italia” al 19 marzo 2015;

VISTO l’Accordo di Collaborazione del 18 dicembre 2014, fra l’Istituto Superiore di Sanità e 
questo Dipartimento, per la realizzazione delle Progetto CCM “Sorveglianza della 
mortalità materna” Fase. 6M38, con decorrenza dal 25/03/2015 e scadenza il 24/03/2016;

VISTO la nota prot. n. 0033456-30/11/2016- DGPRE-MDS-P “Sistema di sorveglianza della 
mortalità materna. Invito al proseguimento delle attività di audit e indagine 
confidenziale” avviate con il progetto CCM “La sorveglianza mortalità materna ISS- 
Regioni” con la quale si invitano le Regioni che hanno partecipato al progetto a 
proseguire le attività di audit e indagine confidenziale, producendo l’intera 
documentazione prevista dalle procedure del sistema di sorveglianza per ogni nuovo caso 
di morte materna;

VISTO il D.P.C.M. del 3 marzo 2017 “Identificazione dei sistemi di sorveglianza e dei registri di 
mortalità, di tumori e di altre patologie” che all’allegato A “Elenco Al) al punto A 1.9 
identifica il “Sistema di sorveglianza della mortalità materna”;

VISTO il D.A. 558 del 20 marzo 2013 che costituisce il “Gruppo di lavoro Regionale sulla 
mortalità materna”, come previsto dal progetto CCM “Sorveglianza della mortalità 
materna: progetto pilota in regioni del Nord, Centro e Sud Italia”;

VISTA la nota prot. 20442 del 03 marzo 2017, con la quale la dott.ssa Maria Rosa D’Anna è 
incaricata di esaminare la documentazione dei casi che il “Gruppo di lavoro regionale 
sulla mortalità materna” dovrà analizzare, al fine di predisporre uno schema riassuntivo;

CONSIDERATO, che la dott.ssa Gabriella Dardanoni, Responsabile Scientifico per la Regione 
Siciliana in qualità di Dirigente del Servizio 1 DASOE del progetto, il Prof. Ignazio 
Barberi neonatologo e la dott.ssa Rosaria Taverna ostetrica, sono stati posti in quiescenza;

RITENUTO necessaria la sostituzione dei componenti, già individuati con D.A. 558 del 20 marzo 
2013, che sono stati posti in quiescenza o passati ad altro incarico;

RUTENUTO altresì necessario nominare un Referente Clinico per garantire un proficuo raccordo 
con i referenti delle singole strutture;



DECRETA

Art. 1

Il “Gruppo di lavoro Regionale sulla Sorveglianza della Mortalità Materna”, è così costituito: 
Dirigente Servizio 1 DASOE;
Dirigente Servizio 8 DASOE;
Dott.ssa Maria Rosa D’Anna, ginecologa, Direttore U.O. Ostetricia e Ginecologia, Ospedale 
“Buccheri-La Feria” - Palermo;
Prof. Giuseppe Ettore, ginecologo, Direttore dell’U.O. Ostetricia e Ginecologia ARNAS Garibaldi 
P.O “Garibaldi - Nesima” - Catania;
Dott. Vincenzo Mazzarese, anestesista rianimatore, Direttore U.O. Anestesia e Rianimazione 1 e 
neurorianimazione, ARNAS “Civico - Di Cristina - Benffatelli” - Palermo;
Prof.ssa Ada Maria Florena, anatomopatologa, Direttore f.f. U.O. Anatomia e Istologia 
Patologica, Università degli Studi - Palermo;
Dott. Mario Tumminello, neonatologo, U.O. Neonatologia-UTIN, A.O.O.R. “Villa Sofia - 
Cervello” - Palermo;
Dott. Tommaso Mannone, Risk Manager, A.O.O.R. “Villa Sofia - Cervello” - Palermo;
Dott.ssa Sebastiana Ferraro Ostetrica Coordinatrice ARNAS Garibaldi P.O. “Garibaldi - Nesima” 
- Catania;

Le funzioni di segreteria del Gruppo di lavoro saranno svolte dal Servizio 1 del DASOE.

Art. 2

E’ individuata quale Referente Clinico del “Sistema di sorveglianza della mortalità materna” la 
dott.ssa Maria Rosa D’Anna, direttore dell’U.O. Ostetricia e Ginecologia Ospedale “Buccheri-La 
Feria” di Palermo.

Art. 3

Nulla è dovuto a titolo di compenso per la partecipazione ai componenti del Gruppo di lavoro 
Regionale sulla Sorveglianza della Mortalità Materna, le spese di viaggio e soggiorno sono a carico 
dei rispettivi Enti di appartenenza.

Art. 4

Il presente decreto verrà trasmesso alla G.U.R.S. e al sito web dell’Assessorato per la pubblicazione.

f o  t i lc k O , 0 ¥  J lC < 2 \

Il Dirigente Generale ad interim 
Jm >. Mario La Rpcc^


